

## REPUBLIKA

Rok II ŁÓDŹ, CZWARTEK 27 MAJA 1926 r. NUMER POJEDYŃCZY 20 GROSZY 146

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49  
GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6-7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36-43, 36-44.  
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

# Deklaracja Marszałka Piłsudskiego.

Marszałek po raz pierwszy w Polsce najgłębiej ujął naszą smutną filozofję państwową.

Wschód, zachód, lewica i prawica.—Równowaga socjalna Zachodu.—Przywileje posłów i senatorów.—Kto robi przewroty?—Zabytki trzech zaborów.—Obowiązki i prawa prezydenta.

Wywiad „Republiki” z Marszałkiem Piłsudskim.

Sprawozdawca parlamentarny „Il. Republiki” (L) telefonuje:  
Zgodnie z zapowiedzią, zamieszczoną w poprzednim wywiadzie, marszałek Piłsudski łaskawie udzielił nam dalszych wyjaśnień o obecnej sytuacji, a przede wszystkim o swym stanowisku do ewentualnej kandydatury na stanowisko prezydenta.

Pytamy więc marszałka:

—Panie marszałku! Wypadki, podane przez Pana, w dniach 12, 13 i 14 maja w odniesieniu do sejmku dały w rezultacie

deknięcie izb na dwa wyraźne obozy: prawicę i lewicę, określone nie przez co innego, jak stosunek do dokonanej przez wrota moralnego...

## Sily socjalne.

—Nie sądzę, aby pan miał, ściśle mówiąc, rację. Nie przypuszczam, aby wogóle racjonalnym było uleganie przyzwyczajeniom nie powiem nawet myślowym lecz przyzwyczajeniom dźwiękowym związanim z pojęciami „prawica” i „lewica”. Polska powstała po ciężkiej, długoletniej wojnie, która wstrząsnęła całym światem i znajdujemy się i my i świat cały jeszcze dotąd w okresie kryształizowania się nowych pojęć politycznych, nadużywamy zaś w niesłychany sposób pojęć starych, przedwojennych które dużo i bardzo dużo straciły na wartości.

Jeżeli pojęcia „lewica” i „prawica” mamy rozumieć, jako odpowiedniki głębokich socjalnych prądów, istniejących w całym świecie, to znajdziemy, że we wszystkich państwach, za wyjątkiem naszego sąsiada ze wschodu

sily socjalne znajdują się w stanie równowagi.

choć niewątpliwie mamy do czynienia z gwałtownym poszukiwaniem metod wyjścia dla nowego, powojennego życia.

Osobiście stwierdziłem, natychmiast po wyjściu z Magdeburga, że Polska w tym stanie równowagi będzie musiała pozostać długo.

gdyż z jednej strony jest bardzo uboga i na eksperymenty zabraknie jej sił materialnych, z drugiej zaś strony zabraknie jej sił moralnych, jak odwagi, gdyż wyszła do nowego życia ze społeczeństw, przyzwyczajonych do głębokich upokorzeń i tchórzostwa myśli, nabytych podczas długich lat niewoli, narodowej i politycznej, niewoli u obcych. Dlatego też, jeżeli pojęcia „lewica”, „prawica”, są związane z ruchami socjalnymi, nie byłem nigdy osobiście w nowej Polsce stronnikiem dawania wyraźnej przewagi jednej stronie, lub drugiej, i wyrażałem zawsze myśl, której się i teraz trzymam, że dla nas eksperyment, zrobiony przez naszego sąsiada ze wschodu, nie jest zachęcający. Natomiast nie wierze w nasze sily pod tym względem byśmy w porównaniu z naszym sąsiadem z zachodu i in-

nemi państwami na świecie, mogli się zdobyć na dawanie im przykładu rozwiązywania problemów socjalnych, gdy, słusznie, czy niesłusznie, wszędzie na świecie, jak twierdzą dotychczas równowaga socjalna utrzymuje się.

## Lewica i prawica.

Jeżeli zaś lewicę i prawicę mają oznaczać pojęcia, politycznie związane z daleką, dawną przeszłością, sięgające hen, gdzieś, aż do wielkiej rewolucji francuskiej, to, wybaczy pan, lecz próbując analizować stosunki polityczne w mojej Ojczyźnie,

nigdy nie mogłem skonstatować, co jest, właściwie mówiąc, lewicą a co prawicą.

Jeśli pan weźmie p. jeden z aktów naszej historii, najbardziej hańbiący, — zamordowanie prezydenta Narutowicza, został on dokonany niewątpliwie przez ludzi, należących do t. zw. prawicy. Tymczasem wszędzie na świecie akty mordów przedstawicieli państw dokonywane są przez lewicę, która przekroczyła wszelkie granice ustrojów politycznych obecnego świata, tak, iż nie sposób takiej lewicy nawet zaliczyć do rejestru stronnictw politycznych lewicy. Prawica gdzieindziej charakterystycznie dąży do zmniejszenia siły i potęgi parlamentu na rzecz władzy wykonawczej, u nas zaś najwybitniejszymi przedstawicielami rozwydrzenia partyjnego i oparcia wszystkiego w Polsce na prawach i przywilejach pp. posłów i senatorów, nie jest kto inny, jak t. zw. prawica. Także autorem konstytucji, odbierającej władzę wykonawczej wszelkie cechy siły na rzecz „złoty wolności” posłów i senatorów, jest właśnie prawica.

Tak, iż gdy się rozumie pojęciami „prawica” i „lewica”, musi się zabrać w jakieś sprzeczności z pojęciami ogólnie istniejącymi i trzeba stanąć zupełnie bez wyjścia.

Osobiście nigdy nie chciałem, być członkiem ani polskiej prawicy, ani polskiej lewicy; nie chciałem nigdy należeć do żadnego stronnictwa, ani też a próbować panowanie stronnictwa nad Polską.

## Rola prezydenta.

—Z tego wnosić należy, że p. marszałek, jako wysunięty kandydat na prezydenta, nie uważa się za przedstawiciela jednej połowy obecnego sejmku i że wogóle jest przeciwko traktowaniu wyboru prezydenta w płaszczyźnie walki między obecną lewicą i prawicą sejmową?

—Naturalnie, iż, zdaniem mojem, kwestja, postawiona zarówno przeze mnie, jak i przez życie, nie na tem polega. Polega ona przedewszystkiem na zdolności ze strony państwa

karanja wykroczeń i nadużyć, specjalnie pieniężnych, tak, aby Polska przestała być śmieszna w świecie, oraz na tworzeniu warunków, umożliwiają-

cych wyjście z marazmu, do którego doprowadziły metody pracy państwowej w Polsce.

Proszę przeciw wyobrazić sobie, iż jesteśmy zlepnię z okrawków trzech państw, z których każde miało swoje prawa, swoje przepisy i swoje metody pracy państwowej. Jesteśmy dziedzicami, chcąc nie chcąc, tych trzech metod.

Wobec tego zaś, że trzy te państwa pracowały przeciwko Polsce

w sposób wyraźny i jasny, mamy mnóstwo przepisów, ciążących na nas stale i ustawicznie dotąd, gdyż, jak prawdopodobnie pan tego nie wie,

zniesienie tego całego bagażu musi być uczynione, według istniejącej u nas koncepcji, przez równorzędne polskie instytucje. Więc część przez senat, część przez sejm, wreszcie inną część przez radę ministrów.

## Archaizm polski.

Może pan sobie wyobrazić, jak to wolno postępuje, jak wolnym jest ten proces oswabdzania się od starej przeszłości, gdyśmy byli podzieleni na 3 części i co, dzięki powolnemu postępowi pracy państwowej, dotąd jaknajstraszniej utrzymujemy. Nie dziwię się też wcale, że spotykam ludzi, którzy ze wzruszeniem ramion mówią, iż Polska jakgdyby dumna jest z tego, że potrafiła utrzymać w całej nienaruszalności wszystko to, co w Polsce robiły państwa i ustroje polityczne, które albo nie istniały wcale, jak Austria, albo zmuszone były przez rozwój życia przejść do całkiem innych form, jak Rosja i Niemcy.

Wyglądamy zapewne niezwykle archaicznie. Niedawno np. z pewnym podziwem dowiedziałem się, że jakieś przykre i nużące przepisy nie mogą być zmienione, gdyż były wydane przez s. p. Arkadiusza Stołypina oraz radę państwa... w Petersburgu.

Równorzędnym zaś organem u nas w Polsce, czego dotąd jeszcze nie określono, jest albo senat sam, albo nawet sejm z senatem.

—Właśnie ta paląca potrzeba sanacji państwa, wyraża się w zawieszeniu na milionach ust w Polsce pytaniu, które muszę powtórzyć: „CZY P. MARSZAŁEK ZGODZI SIĘ POSTAWIĆ SWĄ KANDYDATURĘ NA STANOWISKO PREZYDENTA?”

## Męczennik Belwederu.

—Pan mnie chce spytać, tak zresztą jak i inni ludzie, o moją kandydaturę na prezydenta. Chciałbym zwrócić wszystkim uwagę, iż przed ustąpieniem ostatecznym z urzędu Naczelnika Państwa wygłosiłem przemówienie, w którym starałem się wyjaśnić dlaczego nie chcę kandydować na urząd prezydenta Rzeczypospolitej. System konstytucji, który został uchwalony, przez sejm konstytu-

cyjny, dał w ręce pp. posłów i senatorów tyle przywilejów i tyle sposobów zatamowania każdej pracy w państwie, że zdaniem mojem, każdy prezydent jest skazany na męczeństwo. Cóż dopiero mówić o mnie, człowieku, który namiętnie lubi pracę, dająca szybkie efekty i który z trudem znosić jest w stanie długie rozmowy i przetargi bez decyzji i efektu. Już wtedy stwierdziłem, że ja do takiej pracy się nie nadaję i że trzeba szukać innych ludzi, którzyby mniej traciłi cierpliwości w bezpłodnych szarpnięciach siebie dla zupełnego, zdaniem mojem, beznadziejnego przekonania pp. posłów i senatorów, by się

wyrzekli swoich przywilejów,

przeszkadzających państwu w pracy i nie wciągali prezydenta do pracy na rzecz dobra i korzyści partji, ba, nawet kliczek.

—W przeciągu trzech i pół lat, dzielących nas od chwili wypowiedzenia przez p. Marszałka swojej opinji, t. j. od listopada 1922 roku, może nietylko w samym sejmie, ile w społeczeństwie, dojrzała świadomość tej

głębokiej słuszności

i dzisiaj oczywiście powszechnie rozumie się, iż sejm ten zakończy swój żywot naprawą tego błędu konstytucyjnego, t. j. rozszerzeniem uprawnień władzy wykonawczej w osobie prezydenta.

Opinia rozumie, iż tylko pod tym warunkiem jest wogóle możliwy i celowy wybór prezydenta, a zwłaszcza, jeśli nim ma być p. Marszałek?

## Kliki i kliczki.

—Proszę pana! Ja nie chcę twierdzić, że tak nie jest, lecz to, co pan nazwał opinią, nie jest panem posłem, czy senatorem. Wyznaję, trzeba mieć dużo optymistycznej ufnosci, aby się zdobyć na akt wiary w tak długi przewrót moralny. Przecież rzadkie są wypadki na świecie, aby uprzywilejowane warstwy chętnie się wyrzekły swoich przywilejów. Jeszcze rzadsze zaś są wypadki w historii, by czyniły to

kliki i kliczki.

Co do mnie, wybaczy pan, bardziej przypuszczam, iż sejm i senat, po wyborze nowego prezydenta, ustąpią opinji o tyle, że się na pewien czas rozejdą, zawieszwszy miecz Damoklesa swych przywilejów i praw zahamowania każdej czynności urzędowej nad głową nowego elekta, który zająć się będzie musiał utworzeniem nowego rządu.

Daj Boże, by przy tem tworzeniu nowego rządu, nowy elekt nie został skompromitowany niemożliwością dokonania tej pracy w szybkim tempie, gdy do pomocy mu stana, tak jak dotychczas było w Polsce, wszystkie stronnictwa, grupy i kliki poselskie i senatorskie.















**TEATR MIEJSKI.**

Dziś, jutro i do niedzieli wieczorem włącznie występy znakomitej artystki polskiej Marii Przybyłko-Potockiej w jej wspaniałej kreacji Małgorzaty Gautier w słynnym dramacie miłości Aleksandra Dumasa (syna) „Dama Kamelkowa“. Zapelniająca co wieczór salę teatralną po brzegi, najkulturalniejsza publiczność naszego miasta entuzjastycznie oklaskuje wielką artystkę. —

W połowie przyszłego tygodnia 27-ma premjera sezonu — arcywesoła, aktualna komedia Stefana Kiedrzyńskiego „Kobieta, wino, dancing“ z występem świetnej artystki Teatru Polskiego w Warszawie p. Mili Kamińskiej. Reżyseruje Jan Kochanowicz. Rolę ważniejsze grają: Stefania Jarkowska, Władysław Ryszkowski, Tadeusz Krotke, Stanisław Grolicki.

Jednocześnie reżyser Konstanty Tatarkiewicz prowadzi próby z 3-aktowej „revue“ łódzkiej pióra pp. Starskiego i Bolskiego p. t. „Halo Łódzianki“, której premjera dana będzie na otwarcie sezonu letniego w Teatrze Miejskim w parku Staszica.

**TEATR POPULARNY.**

Dziś, w czwartek, o godz. 8.30 wiecz. po cenach od 30 gr. do 1.50, ostatni raz komiczna operetka w 4 aktach p. t. „Córka pułku“, która w tym humorem żołnierskim przez cały szereg wieczorów bawiła publiczność.

W piątek, po raz pierwszy krotoczwila w 3 aktach ze śpiewami i tańcami p. t. „Zonaty kawaler“ — melodyjne śpiewy, efektowne tańce oraz udział całego zespołu artystycznego.

**Z MIEJSKIEJ GALERJI SZTUKI.**

Jubileuszowa wystawa Maurycyego Trębacza dobiega końca i zamknięta zostanie w niedzielę aby ustąpić miejsca wystawie szkół zawodowych która trwać będzie do 6 czerwca r. b.

Od 7-go czerwca do 14-go tegoż miesiąca odbędzie się wystawa kompozycji kwiatowych p. Wojciecha Salwy, dnia 15-go czerwca otwarta będzie wystawa organizacji artystów-plastyków „Jednorogu“, która cieszyła się nadzwyczajnym powodzeniem w Krakowie, w Tow. Sztuk Pięknych. Będzie to pierwszy poważny występ modernistów paryskich i krakowskich z profesorem Akademii Krakowskiej F. Kowarskim, J. Podkowskim i J. Rubczakdem na czele.

**PIŁSUDSKI contra WITOS.**

Dziś t. j. w czwartek dn. 27 maja o godz. 8 wiecz. w sali Filharmonii — Narutowicza 20 wygłosi odczyt na powyższy temat wybitny publicysta i redaktor Tadeusz Wieniawa-Długoszowski.

Prelegent m. in. mówić będzie dla czego Piłsudski obalił Witos, o akcji Piłsudskiego w Warszawie, o historii Piłsudskiego i Witos, o ideologii dwóch mężów stanu, o rządzie, korupcji i zło-dziejstwach itd.

Bilety wyprzedaje kasa Filharmonii i biuro „Promień“, Piotrkowska 81 w cenie od 30 gr. do zł. 1.50.

**Pracownicy nie chcą współdziałać z magistratem.**

**Komisja dyscyplinarna jest niepotrzebna.**

Głośną była w swoim czasie sprawa zlekceważenia przez prezydenta Cynarskiego delegacji związku pracowników którzy z tego powodu wycofali na znak protestu swych dwóch przedstawicieli z komisji dyscyplinarnej przy magistracie.

Wczoraj magistrat zaprosił przedstawicieli związków zawodowych na konferencję, by skłonić ich do wydelegowania swych przedstawicieli do tej komisji.

Przedstawiciel magistratu apelował do związków zawodowych, by nie utrudniali pracy tej komisji i, gdyż nagromadziło się wiele spraw na tle zatar-

gów między pracownikami magistratu a magistratem i należałoby je jaknaj-szybciej zlikwidować.

W odpowiedzi przedstawiciel związku p. Kowalski wyjaśnił, że w interesie pracowników leży właśnie, by komisja ta wogóle nie urzędowała, gdyż nie była to placówka broniąca pracowników, a wszelkie jej wyroki krzywdziły tylko urzędników, a magistrat zyskiwał tylko pozór legalizacji niestusznych orzeczeń.

W końcu przedstawiciel związku urzędników miejskich oświadczył, że propozycje magistratu przedstawi zarządowi związku i konferencję na tem zakończono. (b)

**Kupcy łódzcy jadą do Warszawy, aby domagać się reformy podatku przemysłowego i zawarcia traktatu z Niemcami.**

W przyszłym tygodniu wyjedzie do Warszawy delegacja centralnego stowarzyszenia kupców wojew. łódzkiego (Piotrkowska 10), w celu odbycia konferencji z p. ministrem skarbu Czechowiczem i ministrem przemysłu i handlu p. Gliwicem.

W ministerstwie skarbu delegacja łódzkiej organizacji kupieckiej przedłoży szereg postulatów, dotyczących wnie-sienia przez rząd do sejmiku projektów nowel do obecnie obowiązujących ustaw podatkowych. Dezyderaty miejscowego kupiectwa dotyczą przede wszystkim radykalnej reformy podatku przemysłowego.

Osią konferencji w ministerstwie handlu będzie sprawa zawarcia trakta-

tów handlowych z Niemcami i Rosją. — Kupiecwo łódzkie domagać się będzie od rządu przyspieszenia prac w tym kierunku, gdyż rychłe zawarcie traktatu, szczególnie z Rzeszą niemiecką, jest żywotną potrzebą zarówno państwa, jak i sfer gospodarczych. Delegacja wykaże ministrowi handlu na podstawie rzeczowych dowodów, że stosowana w stosunkach z Niemcami reglamentacja celna, nie prowadzi do żadnego rezultatu.

Wymownie świadczą o tym fakty, że szereg przedsiębiorstw handlowych, które otrzymały nawet, w zakresie obowiązu-jących kontyngentów licencje wwozowe, nie są w stanie z braku kapitałów obrotowych z nich skorzystać.

**8-kl. Humanistyczne Gimnazjum Żeńskie**

**R. Konopczyńskiej-Sobolewskiej**

Gdańska 90 (róg Andrzeja) tel. 28-62.

Egzaminy wstępne przedwakacyjne odbędą się między 5 a 10 czerwca i między 23 a 26 czerwca.

Kancelarja czynna od 9 do 2-iej.

**Licytacji nie pozwólcie sobie zrobić za KWITY LOMBARDOWE**

jubiler Fijałko przy ul. Piotrkowskiej 7 płaci pełną wartość.

Koleżance naszej p. B. Cymen-towej z powodu śmierci synka Jej

**Bolesia**

składa wyrazy najgłębszego współczucia

Grono koleżeńskie gimnazjum „Wiedza“

**Walkę z żebractwem ma podjąć magistrat łódzki.**

Wobec rozszerzającej się plagi żebractwa magistrat postanowił zwrócić się do odnośnych władz o legitymowanie wszystkich osób żebrzących i w wypadku stwierdzenia, że pobierają one za pomoci z wydziału opieki społecznej — ściągają je sądownie. Jednocześnie magistrat podejmuje energiczne starania w celu uruchomienia domu pracy dla żebraków.

Walka z żebractwem na szerszą skalę będzie mogła być podjęta przez magistrat łódzki po wydaniu odnośnych przepisów o surowych karach za żebranie, które to przepisy opracowuje obecnie ministerstwo pracy.

**Walne zebranie Łódz. T-wa Operowego.**

Zarząd łódzkiego t-wa operowego na zasadzie § 16 statutu zwołuje w niedzielę dnia 6 czerwca r. b. o godz. 11 przed poł. w lokalu Stow. Śpiew. „Lutnia“ przy ulicy Śienkiewicza 31 walne zebranie członków towarzystwa z następującym porządkiem dziennym:

- 1) zagajenie i wybór prezydium; 2) sprawozdanie zarządu z dotychczasowej działalności; 3) sprawozdanie kasowe i komisji rewizyjnej; 4) dyskusja nad sprawozdaniem; 5) budżet; 6) wybór zarządu i komisji rewizyjnej; 7) wnioski i ustę-pujące zarządu; 8) wolne wnioski.

W razie niedojścia do skutku z powodu braku quorum następne zebranie odbędzie się w godzinę potem tj. o godz. 12 w poł. i będzie prawomocne bez względu na liczbę obecnych. Głosowanie odbywać się będzie za pośrednictwem legitymacji.

Zarząd Ł. T. O. uprasza P. T. członków o jaknajliczniejsze przybycie.

**Ciechocinek Dworek p. Gębczyńskiej Dr. Fr. Meliński z Wiednia.**

— Choroby wew. i zewn. — Leczenie reumatyzmu, artretyzmu i nerwoból — najnowszymi metodami szczyptennymi.

**Dziś wielka premjera!**

Rekordowy. 19-aktowy podwójny program. — Dwa arcydzieła wytwórni Universal Pictures-Corporation, — Hollywood.



**Dziś wielka premjera!**

— Udział biorą: słonie, lwy, tygrysy, małpy, niedźwiedzie, — wielbłądy. — — Orkiestra pod kierunkiem p. S. BAJGELMANA. — —

**I. „6 Strzałów o północy“**

(Droga grzechu) Wspaniały dramat erotyczno-kryminalny w 10-ciu aktach.

W rolach głównych: **Lulza Dresser, Jack Pickford, Konstancja Bennet.**

**II. „Kraj tysiąca radości“**

9 aktów sportu, miłości, sportu i sensacji.

W roli głównej „Książę Humoru“ **REGINALD DENNY.**



— Dziś i dni następnych! — Początek o godzinie 5-iej popoł.

**Miłostki Carskiego Huzara**

Wielki 10-cio aktowy film wg powieści Puszkina p. t. „Stancjonnyj smotritel“.

Obraz ten jest barwnym kalejdoskopem bezpowrotnie minionego okresu hucznych zabaw i bachanalji zmysłowych — dawnych huzarów carskich.

**MOSKWIN**

w obrazie tym gra człowieka sponiewieranego i zbeszczeszczonego.



## Szerokie pełnomocnictwa dla prezydenta Rzplitej. są warunkiem szybkiego i zdecydowanego przeprowadzenia sanacji gospodarczej.

W wigilję poczyniła sanacyjnych ministra Grabskiego po raz pierwszy została w Polsce podniesiona kwestja nadzwyczajnych pełnomocnictw gospodarczych dla władzy wykonawczej.

Całkowita nowość tej instytucji i w naszym prawie publicznym i w naszej opinji społecznej wywołała wielką ekscytację umysłów.

Zasięgano ekspertyzy fakultetów prawa krajowych uniwersytetów dla zbadania sprawy in formali.

Wówczas już, w roku 1923-cim (w numerze „Republiki” z 29. 12. 1923) podpisany na łamach naszego pisma zauważał:

„Stanowczo słuszną wydaje się opinia, że sanacja skarbu nie jest, mimo pozory, problemem konstrukcji programu, ale jest przede wszystkim problemem woli... Uwarunkowana jest szczególnie nastrojem psychicznym czynników do niej powołanych. Wymaga wytworzenia warunków sprzyjających szybkiemu wprowadzeniu woli w czyn. W tym względzie z aplauzem powitać należy wnioski ministra... o udzieleniu p. Prezydentowi Rzplitej... nadzwyczajnych pełnomocnictw”

a dalej:  
„Praktyka i teoria zgodnie wskazują na wielką trudność dokonania przedsięwzięcia sanacyjnego w normalnej drodze legislacyjnej.

Izby parlamentarne zbyt są niejednolite, reprezentują zbyt wielkie przeciwieństwa gospodarcze, zbyt mało w swej całości zdolne są do ekonomicznego myślenia a zbyt ciężkie w swej akcji — aby mogły emonować stanowczą wolę osiągnięcia korzystnych dlań rezultatów kosztem bliskich ofiar. Zwłaszcza Polska obdarzona przez konstytucję marcową ustrojem nacechowanym specjalnie silną przewagą legislatywy nad pozostałemi organami państwa, z drugiej strony posiadająca stale izby chwiejne o niewyraźnym obliczu — znajduje się w niekorzystnym położeniu”.

Od czasu gdy słowa te pisano — upłynęło już wiele czasu. Staliśmy się bogatsi doświadczeniem, okupionem niejednokrotnie ciężkimi stratami.

Wszakże słusność poglądów o potrzebie wytworzenia organów sanacyjnych mogących szybko wprowadzać wolę w czyn — nie wydaje się uszczknęta takim wypadków.

Zawiodły pełnomocnictwa udzielone

p. Grabskiemu i jego następcom — to prawda. Wszakże zawiodły nie ze względu na wady samej koncepcji; raczej błąd tkwił (o ile nawet eliminujemy winę osób, które pełnomocnictwami obdarzono) w pozostawieniu możności pośredniego oddziaływania na tok sanacji tym elementem, które miały być w myśl zasady pełnomocnictw od niej narazie trzymane w oddali.

Obecnie — jak słyszymy — odżywa myśl stworzenia silnych organów powołanych do przeprowadzenia sanacji gospodarczej.

O ile można się zorientować w szczupłych niestety, informacjach, jakie w tej mierze są ogółowi udostępnione — różnicy między projektowanemi a dotychczasowemi pełnomocnictwami co do istoty nie będzie.

Natomiast będzie różnica w tem, iż nowe pełnomocnictwa mają być dużo bezwzględniej i konsekwentniej skonstruowane. Mają być silniejsze i bardziej stanowcze. O tyle silniejsze, że zaj-

dzie ponoć nawet konieczność ujęcia ich we formę czasowego czy to zawieszenia czy zmiany odnośnych przepisów konstytucji marcowej.

Aprobując zasady — trudno nie aprobować jej konsekwentnego przeprowadzenia. Mówiąc „a” wypada powiedzieć i „b”.

Oto ocena, którą z gospodarczego par excellence punktu widzenia, w stosunku do naszych projektów narazie ustalić można.

Abstrahujemy oczywiście na tem miejscu od politycznych momentów. wszakże przypuszcza można, iż krytyczna gospodarczo chwila raz przynajmniej pozwoli zatrzymać rąk racji ekonomicznej.

Wysiłek najbliższych dni pójść musi wobec tego w kierunku należytego sprycyzowania nowych uprawnień gospodarczych Najwyższej Władzy w państwie i złożenia ich w ręce odpowiednie. Jest to wysiłek nielada! A. Z.

## Nowy sposób spłacania podatku majątkowego.

Resztę trzeba wnieść do kas skarbowych w końcu maja i października.

Ministerstwo skarbu zarządziło następujący sposób spłaty podatku majątkowego.

Pozostała część różnicy pomiędzy trzema definitywnymi ratami (od płatników od 5 stopnia wzwyż w I grupie kontyngentowej — 60 proc. tych rat), a wpłatami uskuteczniłymi w formie zaliczek i prowizorycznych rat tego podatku (tj. 3/4 tej różnicy, ponieważ 1/4 płatna była w ciągu 60 dni po doręczeniu nakazu płatniczego) rozkłada się na dwie równe raty, płatne:

- I rata — do końca maja 1926 r.
- II rata — do końca października 1926 roku.

Przytem z uwagi na wysokość kontyngentów, ustalonych w uchwalonym już przez komisję sejmową projekcie noweli do ustawy o podatku majątkowym, należy płatnikom od 5 stopnia wzwyż, których majątki zaliczono do I i 3 grupy kontyngentowej, ograniczyć pobór powyższych należności do wysokości definitywnego wymiaru podatku majątkowego, bez zwyczajki kontyngentowej, który to wymiar uwidocznił jest w przedz. 2 kol. 1 i 3 nakazu płatniczego (wzór Nr. 25) względnie kol. 3 nakazu płatniczego wzór Nr. 20.

Przykład:  
Płatnik II grupy kontyngentowej po-

siada majątek oszacowany przy wymiarze podatku na	zł. 100,000.—
podatek definitywny bez zwyczajki wynosi	zł. 3,600.—
zwyczajka 37 proc.	zł. 1,332.—
definitywny podatek ze zwyczajką	zł. 4,932.—
trzy pełne raty (połowa podatku)	zł. 2,466.—
wpłacił	zł. 1,500.—
różnica	zł. 966.—
1/4 część różnicy płatna do 60 dni po doręczeniu nakazu płatniczego	zł. 241.50
pozostaje	zł. 724.50
którą to kwotę płatnik ma uiścić do końca maja i do końca października 1926 r. po	zł. 363.25
Właściciele domów miejskich płacą w ratach:	
1 rata do dnia 15 lutego r. b.	
2 rata do dnia 15 maja r. b.	
3 rata do dnia 15 sierpnia r. b.	
4 rata do dnia 15 listopada 1926 r.	



## Dolar w Łodzi.

W dniu wczorajszym przed południem na łódzkim rynku walutowym obracano dolarami po kursie 11,90 w płaceniu i 11,45 w żądaniu.

Pod wpływem wiadomości z warszawskiego rynku walutowego o wzmożonej tendencji kurs zaczął ulegać zwyczajnie, osiągając pod wieczór 11,70 w płaceniu i 11,75 w żądaniu.

Końcowa tendencja mocna. Ruch minimalny na skutek podaży materiału.

Bank Polski na giełdzie urzędowej pokrył mniejszą część zapotrzebowania Łódzki oddział Banku Polskiego przy braku oddawców ofiarował wczoraj za dolary kurs 11,00.

### GOTÓWKA.

Dolary 11.— CZEKL.

- Holandja 442.80
- London 53.605
- Nowy Jork 11.—
- Paryż 35.80
- Praga 32.65
- Szwajcaria 213.48
- Wiedeń 155.65
- Włochy 42.—

### PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

- Pożyczka dolarowa 67.50, w złotych 742.50
- Pożyczka kolejowa 169.—
- Pożyczka konwers. 5 proc. 32.—, 8 proc. 151.50—151.—
- 4 proc. listy zastawne ziemskie 21.40—21.—21.20
- 5 proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy przedw. 21.25—20.60—20.75, złote 29.50—28.75.
- 4 i pół proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy przedw. 17.—16.75, zł. 27.—26.75

### GIEŁDY ZAGRANICZNE.

London, 26 maja.  
Nowy Jork 4.86 7/16 — 4.86 1/8, Francja 149.75, Belgja 154.62, Włochy 129.50, Niemcy 20. 43 1/2, Szwajcaria 25.10 1/2, Praga 164.31, Wiedeń 34.45, Warszawa 50.00.

Paryż, 26 maja.  
London 149.80, Nowy Jork 30.73, Włochy 114.20, Szwajcaria 585.75, Rumunia 12.00.

### NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO w dniu 26 maja 1926 roku.

London 50.00, Zurych 44.25, Berlin 37.11 — 37.49, wyplata na Warszawę i Katowice 36.90 — 37.10, na Poznań 36.85 — 37.05, Gdańsk 45.82 45.83, wyplata na Warszawę 45.57 — 45.68, Wiedeń czek 6.340 — 63.90, banknoty 62.90 — 63.90, Praga 2.90.

### Należności z podatku przemysłowego

również odraczać i rozkładać może prezes izby skarbowej.

Ministerstwo skarbu rozszerzyło zakres kompetencji prezesów izb skarbowych do odraczania i rozkładania na raty zaległości z tytułu podatków również w stosunku do należności podatku przemysłowego za II półrocze 1925 r.

## CASINO

Dziś i dni następnych!

Dziesięć aktów oszałamiającego wiru tanecznego!!

Tryskająca szampańskim humorem wspaniała farsa na tle epidemicznego szału tańca

DO GODZINY 6-EJ WSZYSTKIE MIEJSCA 1 ZŁOTY.

MOTTO: „Każda kobieta ma w życiu... swego... tancerza...”

# TANCERZ MOJEJ ŻONY

Jeśli chcecie ujrzeć: ostatnie kreacje mody, zbytkowne wnętrza dancngów, nocny nastrój życia wielkomiejskiego, grzech, przepych i erotykę życia współczesnego, a wreszcie mnóstwo świetnych scen, w znakomitej reżyserji i doskonale odegranych przez takie siły, jak:

Marja Corda,

urocze uosobienie dzisiejszej roztańczonej kobiety,

WILLI FRITSCH,

który „CZAREM WALCA” podbił serca Łódzianek i piękny

W. M. Varkonyi

Poraz pierwszy w Łodzi!

Jazz-band gramofonów, saksofonów, banjo i najnowszych perkusji w wykonaniu specjalnie sprowadzonych specjalistów pod kierunkiem p. L. KANTORA.

**Kłodzka Huta Szklana „GEHA“**  
**Józef Birenbaum**  
 Łódź, ul. Nowa № 22, Tel. 30-35.

POLECA:

Szkoło stołowe gładkie, szlifowane i prasowane.  
 Szkoło apteczne.

Butelki do różnych celów ze szkła białego, półbiałego i zielonego.

**Szkoło Techniczne dla Przedziału**  
 rurki, sztabiki oraz wszelkie inne artykuły podług żądanych wzorów.

**ZARZĄD TOW. AKC. WYROBÓW WĘLNIANYCH F. - Wilhelma Schweikerta w m. Łodzi**

niniejszem ma zaszczyt zaprosić p.p. Akcjonariuszów na

**ZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE**

odbyć się mające w dniu 30 czerwca 1926 r. o godz. 4-ej popoł. w Łodzi, w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 147.

PORZĄDEK DZIENNY:

- 1) Przejrzanie i zatwierdzenie sprawozdania i bilansu za rok 1925, jak również sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
- 2) Budżet na rok 1926.
- 3) Wybór dwóch członków Zarządu i jednego Zastępcy na miejsce ustępujących.
- 4) Wybór członków Komisji Rewizyjnej na rok 1926.
- 5) Wnioski Zarządu i Akcjonariuszów.

**Dr. med. BRAUN**

Południowa Nr. 28, telef. 40-26.  
 Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie światłem (Lampa kwarcowa).  
 Przyjmuje od 8-12 i od 5 do 8

**Obwieszczenie.**  
 Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi **ROZEF TOMASZEWSKI** zam. przy ulicy Zachodniej 86, obwieszcza że w dniu 8 czerwca 1926 roku od godziny 10-ej z rana, w Łodzi, przy ul. Cegielińskiej pod Nr 114 odbędzie się powtórna sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości składających się z mebli należących do Wolfa Markusefelda oszacowanych na 1000 zł.  
 Łódź, dn 26-V-26  
**KOMORNIK: J. Tomaszewski.**

**„AUTOBUS“**  
 12 osobowy marki „Ford“ na chodzie wraz z koncesją na tychmiast do sprzedania z powodu wyjazdu. Cena przystępna. Wiadomość: Ruda Pabjanicka przystanek „Marysin“ w zakładzie fryzjerskim u p. Konkowskiego. 308

**Nauka wychowanie**

Udziałem lekcji przedmiotów ogólnie kształcących w języku polskim i niemieckim. ul. Piotrkowska № 103 m. 37. 355-30

Angielskiego wyuczam czam szybko do kładnie tanto. Tamże pokój z utrzymaniem i opieką do oddania dla uczennicy, ucznia Łódź, ul. Wólczajska 62 m. 13. 241-30

poszukuję nauczycielki (la) języka francuskiego na przeciąg miesięcy letnich w okolicach Łasku, wieś Okopy Duże. Oferty sub. „Francuski“. 303 29

**Tanio!!!**



**Samochód 5 tonowy**  
 „Hansa“ na przyczepkę oraz 4 o siedzeniowy osobowy „STEWOR“ oba po generalnym remoncie z powodu wyjazdu  
 zaraz do sprzedania.  
 Styrca Łódź, ul. Piotrkowska 91.

**Stowarzyszenie Kupców i Przemysłowców m. Łodzi i okolic (Południowa 15)**

wzywa członków swoich do wpłacania za pośrednictwem Stowarzyszenia zaległych podatków, celem uniknięcia kosztów i egzekucji i korzystania z przyznanych ulg.

**Dr. med. Zygmunt Datyner**  
 Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.  
 Przyjmuje od 1-2 i od 4-7  
**Piramowicza 11** (dawn. Okrężna.) Tel. 48-95.

**Dr. med. S. KANTOR**  
 Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów  
 Gabinet Röntgena i światło-leczniczy  
 ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej Tel. 29-45.  
 Przyjmuje: od 8-2 i 6-8. Dla pań oddzielna poczekalnia od 5-6 pp.

**Rozmaite**

Charlamboffowa A. właścicielka znanej pensjonatu w Zopotach ma zaszczyt zawiadomić, iż na bieżący sezon przeniosła pensjonat do Ciechocinka, willa Bellevue (D-ra Chwaia) vis a vis Kościoła położony w najwyższym punkcie zdrowotnym w pięknym ogrodzie. Poleca duże słoneczne pokoje oraz wykłintną kuchnię. 305

**Biuro Techniczne Inż. J. Reicher i S-ka**  
 Łódź, Południowa 28, Tel. 30-00

**Radio:** Stale na składzie najnowsze wynalazki w dziedzinie radiotechniki.

**Odbiorniki:** Rezonansowe, Push-Pull Ultradyny, Superheterodyny.

**Akumulatory:** Varta i Ergs.

**Lampy:** Ultra, Philips, P. T. R. Marconi.

**Części:** Wszelkie części do budowy odbiorników światowych fabryk jak to: Schakow-Leder, Körting, Förg i Brewood.

Składy motorów, żarówek i wszelkich materiałów instalacyjnych.  
 Instalacja światła i sity.

**PIĘGI** Pięgi, wagi i złote plamy usuwa niezawodnie  
**KREM i EROS**  
 MYDŁO  
 Żądać w aptekach, skł. apt. i perfumeriach.

**Sklep**

Benedykta 1 od zaraz do odstąpienia Wiadomość u dozorcy. 239

**Poszukuję**  
 tylko elegancko umeblowany  
**pokój**  
 z niekrepującym wejściem. Oferty do „Il. Republiki“ pod „100“. 300-28

**RURY**  
 studienne  
 cynkowane sprzedam tanio. Oferty pod „Rury“. 301

**Posady**

Młoda polka poszukuje posady (za utrzymanie) w charakterze towarzyszącej do starszej lub chorej osoby na wyjazd. Oferty do „Il. Republiki“ pod „Inteligentna“. 30

Wysłowna Góra, Trzypokojowe letnie mieszkanie. Wiadomość: Andrzej 5, Czytelnia, 244 28

Praszę o powtórne pofatygowanie się dziś o godz. 8-ej wieczór w oznaczonym miejscu Amicus. 340

**OGŁOSZENIE.**

Rada Gieldowa Gieldy Pieniężnej w Łodzi niniejszym podaje do wiadomości, że na wakujące drugie stanowisko maklera pomienionej gieldy życzący ubiegać się o to stanowisko i posiadający kwalifikacje, wymienione w Rozporządzeniu Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu z dnia 20 kwietnia 1923 r. w przedmiocie powołania i zwalniania oraz praw i obowiązków maklerów na gieldach pieniężnych w Polsce (Dz. Ust. N. 53 1923 s.), winni w terminie do dnia 28 czerwca 1926 r. (włącznie), złożyć w biurze Rady Gieldowej w Łodzi (ul. Piotrkowska 96), w godz. od 10-12 rano podanie i wymienione w powołanem wyżej Rozporządzeniu dokumenty.  
**RADA GIELDOWA**  
 Gieldy Pieniężnej w Łodzi.

**ZĘBY** sztuczne, nawet polamane kupuje jubiler **I. FIJAŁKO** Piotrkowska 7.

**MIESZKANIE**  
 3 pokoje z kuchnią, łazienka, światło elektryczne i gaz z wszelkimi wygodami w śródmieściu do wynajęcia od zaraz wprost od gospodarza. Wiadomość: Al. Kościuszki Nr. 41, tel 28 Białczak od 9 do 12. 328 31

**28 Tylko 28**  
 Kupuje i sprzedaje różne używane **MEBLE**  
 dywany, futra, garderobę i maszyny do szycia  
 Placę najwyższe ceny.  
**H. Łażnik**  
 6. Sierpnia 28.

**LUBICZ**  
 Cegielińska 43 Tel. 41-32.  
 Choroby skórne, weneryczne moczościowe  
 Leczenie sztucznym słońcem wyzynomem.  
 Przyjmuje od **od g. 9 do 11** i od 5-8.

**Zagubione dokumenty**

Przezińska Pola niezłoty im. St. Rajskiej zgubiła ma trykutę, 255

Zgubiono weksel na sumę 254 zł. wystawca N. Wiener na zlecenie M. M. Kohn platny 31 maja 1926 r. w Sławnie. Niniejszy weksel unieważnia się. 93-28

Ślawiński Bolesław zgubił bilet wolnej jazdy tramwajami. Kielma 40 330

**Używajcie tylko ANGELUS - PASTY DO ZĘBÓW - WSZĘDZIE DO NABYCIA.**

**Cegłę** znanej dobroci poleca **cegelnia L. Wenske, w Radogoszczu.**

**MULDEN-PRESSE** używaną **KUPIMY**  
 Zgłoszenia „Muldenpresse“ do „Il. Republiki“ 253-27

**POKÓJ**  
 frontowy w śródmieściu, umeblowany wejście z klatki schodowej, wynajem od 1 czerwca. Oferty pod „Referencje“ do „Il. Republiki“. 267-29

**Dr. med. L. Prybulski**  
 Zawadzka № 1. Telefon Nr. 25-38  
 Choroby skórne, weneryczne i moczościowe (leczenie światłem Lampa kwarcowa i promieniarni Röntgena).  
 Przyjmuje od 9-2 i od 5-8  
 Dla pań od 4-6 Oddzielna poczekalnia.

**DO sprzedania POKÓJ**  
 stołowy, dębowy, Wólczajska 3, m. 8  
 Poszukuje się fabryczna

**WYSTAWA PRZYRODNICZA**  
 ul. Nowotargowa № 24, róg Południowej  
 otwarta od godz. 10 rano do 8 wiecz.  
 Wejście 50 gr. dla młodzieży 20 gr.  
 Zostaje przedłużona do 8 czerwca.

**Zamienie**  
 2-u pokojowe mieszkanie z kuchnią i wygodami w Warszawie na 3-y pokojowe mieszkanie z kuchnią i wygodami w Łodzi. Oferty składać do administracji pod literą „C.“ 321-80

**Dr. Czesław Jastrzębski**  
 chor. oczu przyjmuje  
 Piotrkowska 121, od 4-6 i w Lecznicy na Zachodniej od 9-30 - 11 poniedziałki i piątek i od 3-4 codz.

**Dr. med. STUPEL**  
 Szkolna № 12  
 Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczościowe leczenie światłem (Rentgen lampą kwarcową) Elektroterapia. Przyjmuje od 8-10, 12-2 i od 6-8 908-15

**Opisania drobne**

**Kupno i sprzedaż**  
 maszyna do szycia gabinetowa „Singer“ szafa, rower i akrypcie okazynie do sprzedania Wólczajska № 169 m. 4, 268-27

**Opisania drobne**

Opisał Biurko amerykańskie prawie nowe także sofka żelazna z drucianym materacem i innym do sprzedania. Oglądać od 1-3 ul. Narutowicza 56 m. 4 front III piętro. 297

Nauczycielka-wychowawczyni z kilkulletnią praktyką freblowską, poszukuje kondycji na wyjazd. Oferty dla Wykwalifikowanej „R. P.“ 310

poszukiwany swatek za dobrym wynagrodzeniem, mający dostęp do zamoznych domów w prowincji Zgłoszenia do administracji „Il. Republiki“ pod „Erset“. 265